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Lénda: Deérgim rezolute

AUTORITETIT PER INFORMIMIN MBI DOKUMENTET
E ISH- SIGURIMIT TE SHTETIT

Tirané

Bashkélidhur ju dérgojmé:

Rezoluté “Pér vlerésimin e veprimtarisé s& Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit t& Shtetit pér vitin 2024,

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

Adresa: Bulevardi “Dé&shmorét e Kombit”, nr. 4, Tirang, Shqipéri;

Tel/Fax: +355 42232599
http://www.parlament.al

e-mail: genci.gjoncaj@parlament.al






REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT PER INFORMIMIN
MBI DOKUMENTET E ISH- SIGURIMIT TE SHTETIT PER VITIN 2024

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke vler€suar rolin e Autoritetit né pérmbushje t& misionit t€ tij p&r dhénien e
informacionit pér dokumentet e ish- Sigurimit t& Shtetit, n& ményré qé t& edukojé publikun e
t&€ mbéshtesé vlerat demokratike t& drejtésisg, t& vértetén, pajtimin e pérgjegjésing pér brezat e
ardhshém;

Duke konsideruar se veprimtaria e Autoritetit &ht& udh&hequr nga parimi i ligjshmérisg,
mbrojtjes s& t& dh&nave personale, dhénies sé informacionit publikut, institucioneve dhe medies
né& kohé& dhe me cilési;

Duke vlergsuar bashképunimin e Autoritetit me institucione t€ tjera vendase dhe
institucione homologe ndérkombétare pér shk&mbimin e informacionit e t& p&rvojés lidhur me
objektin e punés s& Autoritetit;

Vleréson veprimtariné e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish- Sigurimit
té Shtetit pér vitin 2024 né drejtim té:

Hartimit t€ projektvendimit “Pé&r pércaktimin e autoriteteve pérgjegjése pér gjetjen,
identifikimin dhe rikuperimin e eshtrave t& personave t& zhdukur ose t& ekzekutuar gjaté
periudhés s&¢ komunizmit né Shqipéri 29 néntor 1944 - 2 korrik 1991, si dhe ményrén e
mbrojtjes dhe ruajtjes s&¢ vendvarrimeve t& identifikuara ose t& dyshuara t& personave t€
zhdukur né kété periudh&”.

Intensifikimit t& punés ndérgjegjésuese me pushtetin vendor me géllim zbatimin korrekt t&
ligjit pér kryerjen e procesit t& verifikimit t& figur&s s& personave q& propozohen pér dekorim,
tituj nderi, apo propozimeve p&r emértimin e hapésirave publike me emra personalitetesh.

Rritjes s&€ numrit t&€ njésive arkivore t& klasifikuara “sekret shtetéror” q& jan& deklasifikuar.

Intensifikimit t& bashk&punimit me institucionet publike pér marrjen e materialeve arkivore
t€ ish-Sigurimit t& Shtetit.



Ndérveprimit me institucionet homologe ndérkombétare pérmes pjesémarrjes aktive né
platforma evropiane, me géllim promovimin e transparencés arkivore dhe studimin shkencor
t€ historisé.

Kuvendi rekomandon gé Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit
té Shtetit pér vitin 2025:

1. T€ angazhohet né€ digjitalizimin e ploté t& fondit arkivor pér té garantuar ruajtjen afatgjaté
dhe aksesin publik t& dokumenteve.

2. Té vijojé angazhimin pér pérfshirjen e pushtetit lokal n€ njohjen e rezultateve té&
verifikimeve administrative lidhur me gjetjen e vendvarrimeve t& dyshuara dhe mbrojtjen e
vendvarrimeve t€ identifikuara.

3. T& vijojé& angazhimin pér krijimin e njé baze t& vetme t& dhénash pér personat e zhdukur
dhe ta b&j€ até publike e t& aksesueshme pé&r publikun.

4. T€ intensifikojé bashk&€punimin me institucionet publike pé&r marrjen e materialeve
arkivore t& ish-Sigurimit t& Shtetit.

5. T& konkretizoj€ marréveshjen e bashk&punimit me ministrin ¢ Shtetit pér Pushtetin
Vendor, me géllim zbatimin korrekt t& ligjit pér kryerjen e procesit t& verifikimit t& figurés sé
personave q& propozohen pér dekorim, tituj nderi, apo propozimeve pér emértimin e hap&sirave
publike me emra personalitetesh.

6. N& kuadér t& edukimit qytetar, n& bashk&punim me Ministriné e Arsimit dhe Institutin e
Studimeve pér Krimet dhe Pasojat ¢ Komunizmit t& angazhohet pér t& pérfshiré né programin
mésimor, oré ekstrakurrikulare né& shkolla, me géllim edukimin e t& rinjve pér t€ kaluarén
komuniste dhe pasojat e saj.

7. T€ angazhohet né bérjen funksionale t&€ Mediatekés (Platforma online e arkivit t& ish-
Sigurimit t& Shtetit), me q€llim promovimin e materialeve arkivore dhe dokumenteve historike
pér t€ lehtésuar studimin dhe informimin pér periudhén e diktaturés n& Shqipéri, si dhe rritjes
s€ aksesit né€ dokumente nga ana e institucioneve arsimore.

Miratuar né datén 6.11.2025
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